
福 祉 ・ 労 働

23,910 

23,132 

22,387 

21,495 20,085 

18,824 

17,934 

15,000

16,000

17,000

18,000

19,000

20,000

21,000

22,000

23,000

24,000

25,000

24年度 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度

(人)
国 保 加 入 者 の 状 況

1,607 1,577 1,558 1,559 1,540 

2,229 2,161
2,084 2,044 2,011 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

26年度 27年度 28年度 29年度 30年度

(世帯)
生 活 保 護 の 状 況

世帯

人員
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(単位：千円)

平成 26 年度 平成 27 年度 平成 28 年度 平成 29 年度 平成 30 年度

総総数 17,674 16,643 15,593 14,730 14,007

第1号 11,106 10,294 9,496 8,831 8,435

任任意 280 271 235 199 188

第3号 6,288 6,078 5,862 5,700 5,384

総総数 5,470 4,995 4,805 4,712 4,519

法法免 1,549 1,500 1,453 1,387 1,348

申申免 3,921 3,495 3,352 3,325 3,171

851,459 797,486 882,337 771,431 757,270

件件数 26,033 26,532 27,035 27,623 27,906

金金額 16,613,199 17,177,777 17,602,077 17,890,490 18,124,899

件件数 831 716 613 521 425

金金額 453,854 396,929 341,548 290,519 240,085

件件数 488 431 376 318 270

金金額 115,942 104,178 93,032 77,832 66,517

件件数 24,058 24,761 25,430 26,184 26,613

金金額 15,507,210 16,156,259 16,654,051 17,022,450 17,330,318

件件数 66 63 59 50 49

金金額 57,187 54,801 51,292 43,446 42,277

件件数 492 488 490 485 486

金金額 421,153 421,678 421,789 416,202 415,647

件件数 63 43 39 39 38

金金額 41,353 29,796 26,931 27,834 29,616

件件数 35 30 28 26 25

金金額 16,500 14,136 13,434 12,207 439

件件数 1,272 1,296 1,281 1,275 1,272

金金額 1,135,633 1,153,170 1,136,792 1,126,216 1,122,467

件件数 1 1 1 1 0

金金額 0 0 0 0 0

件件数 1,285 1,295 1,280 1,274 1,272

金金額 1,135,663 1,153,170 1,136,792 1,126,216 1,122,467

老齢基礎年金

障害基礎年金

障害基礎年金

被 保 険 者 数

資料：市民サービス課

福

祉

年

金

寡 婦 年 金

総 数

老齢福祉年金

遺族基礎年金

区 ○ 分

免除被保険者数

総 数

1　国民年金の状況

拠

出

年

金

被

保

険

者

保 険 料 収 納 額

老 齢 年 金

障 害 年 金

通算老齢年金
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4,987 4,783

182,993

2,506

79,017

189,463

2,203

77,823

2,433

74,822

平成 27 年度 平成 30 年度

77,078

4,939

73,399

平成 29 年度

6,152 6,029

平成 28 年度

180,078

2,156

支 給 金 額

618      

48       55       

11,270    13,210   

31        

平成 26 年度

12,234

179,973

2,372

13,218

181,899

35,982

2,021

(単位：人、件、千円)

157,189

41,884

29,613

2,088

11,717

160,325

32,306

2,142

資料：国保医療助成課

受給資格者数

40,951

13,541

36,270

2,180受給資格者数

ひ と り 親
家 庭 等
医 療 費

助 成 件 数

助 成 額

41,492

166,693

受給資格者数

助 成 額

40,285

2,203

41,761助 成 件 数

174,525

乳 幼 児 等
医 療 費

14,036

長 寿 祝 金

重 度 心 身
障 害 者
医 療 費

障 が い 別

受 給 者 総 数

視覚障がい

助 成 件 数

助 成 額

受給者数

区 ○ 分

計

かぞえ年齢88歳

かぞえ年齢99歳

内部障がい

3　医療費助成状況

424

12,570

平成26年度

-       

590      

区 ○ 分

身体障害者
年○○○金

74 76

40,759

78

12,210 12,000

666      

719

49       

資料：福祉課、高齢介護課

13,800   

755735

12,290   

56      

(単位：人、千円)

平成29年度

1,2001,251

76

平成30年度

1,257

平成28年度

388

56      

420

736

平成27年度

1,221

448

1,680   

支 給 金 額

肢体不自由

2　市の年金及び祝金状況

12,510

517       

164,733

541      

548       633      

578      

廃

止
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(注)1 被保険者数は年度内平均。

（各年1月1日現在）

5,623    211        

6,342    

資料：福祉課

205        

8,500     

6　認可保育所の現況

4　国民健康保険の状況

目 標 額年 次

8,500     96.2  

8,692   平成27年 10,000    

平成28年

(%)

1,193   

196   

1,183   

8,113   

7,986   

195   95.4  

(単位：千円)

5　共同募金の実績状況

93.9  183        909   191   

8,183   平成29年

募 金 の 内 訳

その他大 口

1,190   6,042    

戸 別

1,086 

5,711    

233        

1,367   

186        6,312    

実 績 額
街 頭

1戸当り
平 均 額
( 円 )

206   86.9  

達成率

9,000     

令和元年

平成30年

8,500     

93.1  8,382   1,244   199   

778   

640   

718   

    2 受診件数、受診率、保険給付額に老健含まない。

資料：国保医療助成課

（各年1月1日現在）

平成28年

平成29年

平成30年

令和元年

令和2年 1,130   

14    283   203   1,020   425

88

資料：子ども課

1,074   88 339 223

363 191 4561,098   

95 223 477422

1,235   97 433 478227

児 童 の 年 齢 区 分 内 訳

乳○児
３○歳
未満児

３歳児
４○歳
以上児

1,207   394 47894 241

18    

17    348   251   

入 所
定 員

入 所
児 童 数

1,118   1,217   

366   258   

16    327   235   1,099   

年 次
保 育
所 数

職 員
総 数 う○ち

保育士

(各年1月1日現在)

14    292   212   1,020   

-          -          老人保健医療費拠出金 -          -          -          

出 産 一 時 金 18,372

葬 祭 費 2,940 4,1802,480

21,14131,498

853,852

29,363 26,966

850,691 889,798

2,920 2,760

6,000,936

療 養 費 28,176 27,12029,810

26,809 21,642

高 額 療 養 費 840,388 850,177

1,051.6

保 険 給 付 額 6,611,085

療 養 給 付 費 5,721,209 5,571,2046,278,507

6,473,8227,196,147

6,128,575

7,038,358 6,942,102

1,068.2 1,088.3

受 診 件 数

受 診 率 (%) 1,022.8

222,705 211,220

1,036.1

247 76退 職

201,107 195,170228,983

21,495 20,085

20,741

22,387

754 4781,012

区 分

一 般

平成 29 年度 平成 30 年度平成 26 年度 平成 27 年度 平成 28 年度

19,607

被 保 険 者 数 18,824 17,934

18,577 17,85821,375

(単位：人、千円)
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7　生活保護費支出状況

平成 26 年度 平成 27 年度 平成 28 年度 平成 29 年度 平成 30 年度

1,607 1,577 1,558 1,559 1,540

2,229 2,161 2,084 2,044 2,011

3,565,690 3,461,864 3,243,388 3,319,585 3,232,579

2,219 2,195 2,082 2,129 2,099

1,600 1,602 1,556 1,624 1,607

2.58 2.54 2.48 2.46 2.46

世 帯 数 1,415 1,382 1,359 1,360 1,339

人 ○ 員 1,982 1,924 1,838 1,809 1,770

扶 助 費 1,174,991 1,078,018 1,053,942 1,026,892 984,516

世 帯 数 1,351 1,328 1,306 1,313 1,285

人 ○ 員 1,910 1,851 1,767 1,743 1,698

扶 助 費 399,306 392,789 389,994 394,053 391,006

世 帯 数 116 105 90 89 85

人 ○ 員 172 157 132 130 121

扶 助 費 24,070 21,743 18,522 18,858 15,623

世 帯 数 302 314 325 337 324

介 護 扶 助 人 ○ 員 311 319 331 344 332

扶 助 費 60,060 61,826 64,848 64,256 59,684

世 帯 数 1,527 1,488 1,441 1,462 1,419

人 ○ 員 2,033 1,960 1,860 1,861 1,753

扶 助 費 1,864,760 1,865,544 1,670,737 1,772,226 1,738,907

世 帯 数 -           1           2           1           -           

人 ○ 員 -           1           2           1           -           

扶 助 費 -           133         565         599         -           

世 帯 数 60 58 52 43 39

人 ○ 員 66 64 59 50 46

扶 助 費 13,402 12,081 11,665 9,105 9,671

世 帯 数 2 2 3 2 1

人 ○ 員 2 2 3 2 1

扶 助 費 6,321 4,354 6,141 5,750 3,810

総 ○ 数 171 171 156 158 153

結 ○ 核 -           -           -           -           -           

精 ○ 神 96 90 88 82 86

そ の 他 75 81 68 76 67

総 ○ 数 1,862 1,789 1,704 1,703 1,600

結 ○ 核 -           -           -           -           -           

精 ○ 神 222 205 196 181 220

そ の 他 1,640 1,584 1,509 1,522 1,380

91.21 90.70 89.25 91.05 87.17

2.36 2.31 2.21 2.24 2.14

（注）扶助費総額・扶助額・扶助費は年度合計。その他は 1か月あたりの平均値。 資料：保護課

生 活 扶 助

医 療 扶 助

保 護 率

入 ○ ○ 院

（ 人 員 ）

(単位：千円)

教 育 扶 助

被 保 護 世 帯 数

１ 世 帯 当 た り 扶 助 額

扶

助

費

別

内

訳

被 保 護 人 員

扶 助 費 総 額

出 産 扶 助

区 ○ ○ ○ 分

１ 人 当 た り 扶 助 額

医 療 保 護 率

住 宅 扶 助

葬 祭 扶 助

入 院 外

（ 人 員 ）

医

療

扶

助

内

訳

生 業 扶 助

医 療 扶 助 率 (%)
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9　北村デイ・サービスセンター利用状況

(注)1 利用者数は、延べ利用者数。 資料：北村支所市民福祉課

　　2 平成18年3月1日から指定管理者制度を導入。

(注)1 利用者数は、延べ利用者数。 資料：栗沢支所市民福祉課

　　2 平成18年4月1日から指定管理者制度を導入。

(注)1 利用者数は、延べ利用者数。 資料：栗沢支所市民福祉課

　　2 平成18年4月1日から指定管理者制度を導入。

平成 30 年 3,497 550 2,947

810 3,336

10 20

939 3,685

387 2,502令和 元 年 9 18 2,889

10

平成 28 年 10 20 4,624

20 4,146

総 数 男 女

平成 29 年 10 20 3,965 735 3,230

平成 27 年

30 1,396 4,2075,603

平成 28 年

平成 30 年 8

平成 29 年

8

8

平成 27 年 8

4,438

4,4455,858 1,413

30

30

6,162 1,569

定 員
利 用 者

総 数 男 女

10　栗沢デイ・サービスセンター利用状況

50            

18            

平成 28 年

-             

50            

令和 元 年

15            

総 数

8　軽費老人ホーム利用状況

年 次 職 員 数 定 員

(各年12月31日現在)

17            

50            

17            

-             

15            

男

20            5             

14            

26            21            

10            

4,593

女

利 用 者

13            

5             

4             

-             

50            

平成 29 年

平成 30 年

-             

5             17            

-             

資料：軽費老人ホーム

平成 27 年

11　美流渡デイ・サービスセンター利用状況

令和 元 年

(各年12月31日現在)

年 次 職 員 数

8 30 4,958 1,201 3,757

(各年12月31日現在)

30 5,672 1,234

年 次 職 員 数 定 員
利 用 者

(各年12月31日現在)

年 次 職 員 数 定 員
利 用 者

総 数 男 女

8

68

112

648

平成 28 年 720

687233920平成 27 年 3

平成 29 年

3

3

8

8 716

832

平成 30 年 3 8 869 197 672

令和 元 年 3 8 791 192 599
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(注)1 利用者数は、12月末の実入居者数。 資料：北村支所市民福祉課

　　2 平成18年3月1日から指定管理者制度を導入。

(注)1 利用者数は、延べ利用者数。

　　2 平成18年4月1日から指定管理者制度を導入。

(注)1 利用者数は、延べ利用者数。 資料：北村支所市民福祉課

　　2 平成21年4月1日から指定管理者制度を導入。

(各年12月31日現在)

令和 元 年 1 1,289 195 1,094

平成 29 年 1 1,463 312 1,151

平成 30 年 1 1,152 200 952

平成 27 年 1 1,288 351 937

平成 28 年 1 1,395 309 1,086

年 次 職 員 数
利 用 者

総 数 男 女

1114

14

総 数

37,561

5

4

143

14

14

男

平成 28 年

平成 27 年

総 数

19

18

12　北村生活支援ハウス利用状況

利 用 者

女
定 員職 員 数年 次

11

3 20

17

(各年12月31日現在)

資料：高齢介護課

15,901

21,766

(各年12月31日現在)

女

20

20

20

3

平成 30 年

職 員 数

20

令和 元 年

34,984

利 用 者

3

3平成 29 年

18,811

平成 30 年 3

3

25

18,055

40,577

4 39,213 20,264

男

20,628

令和 元 年

平成 27 年

平成 29 年

4

4

4

14　高齢者福祉センターえみる利用状況

18,028

4 38,683

19,533

13　高齢者福祉センターふれあい利用状況

18,949

19,083平成 28 年

年 次
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平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度

新 規
求 人 数

総 数 7,227 7,360 8,616 8,887 8,400

計 6,162 5,611 5,250 4,854 4,486

男 2,793 2,432 2,238 2,124 1,986

女 3,363 3,163 3,002 2,717 2,494

計 7,078 6,693 5,601 4,710 3,887

男 3,521 3,342 2,617 2,308 1,947

女 3,556 3,344 2,976 2,393 1,938

計 2,016 2,079 1,783 1,691 1,459

男 859 874 728 670 627

女 1,156 1,201 1,050 1,017 831

受給資格決定 1,762 1,542 1,501 1,296 1,354

支 給 金 額 772,662 643,599 568,823 519,026 547,578

受給資格決定 2,289 2,051 1,868 1,650 1,586

支 給 金 額 455,406 375,215 375,175 314,904 314,904

支 給 人 員 26 24 21 9 5

支 給 金 額 3,554 3,232 2,921 1,581 764

支 給 人 員 356 397 398 377 377

支 給 金 額 105,350 115,727 118,366 131,651 134,719

(注) 本表には美唄市、三笠市、南幌町、月形町、浦臼町の数値を含む。 資料：岩見沢公共職業安定所

　 　一般職業紹介のうち、求職申込書の性別欄は自由記入のため、
     男女の計と一致していない。

再 就 職
手 当

雇

用

・

失

業

・

保

険

の

給

付

一

般

職

業

紹

介

常用就職
支度手当

(単位：人、千円)

15　職業紹介、雇用保険業務取扱状況

一 般
求 職 者
給 付

短期特例
求 職 者
給 付

区 ○ 分

新規求職
申 込 数

紹介件数

就職件数


